
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N. 23  DELLA  SEDUTA   DEL  16/03/2023 
 
 

         L’anno duemilaventitre il giorno sedici del mese di marzo alle ore 14,30 in Fondi  
presso la Sede di Viale Piemonte n. 140, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con nota 
a mezzo pec prot. n. 3602 del 14/03/2023 

 
OMISSIS 

 
DELIBERAZIONE  N. 282 

 
 

 OGGETTO : Avv. Viti Stefano – liquidazione competenze per la costituzione in 
giudizio del Consorzio quale parte civile nel procedimento penale n 
5654/16 - CIG Z783A797D6 

 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI         Pasquale                  -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria        -  Vice Presidente    
PERFILI        Argeo                -  Vice Presidente    
ROSSI                   Antonio         -  Componente 
   
                    
Assente il i sig. :  CARNELLO Denis 
 
 
Sono altresì presenti i Sigg.ri: 
 
SCIBETTA Titoflavio   - Revisore Unico (in collegamento da remoto) 
CORBO  Natalino    - Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina   - Direttore Area Amministrati va 
 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario   la Dott.ssa ZOCCHERATO Cristina       

 

 

 



                                                                                                                      Segue deliberazione n. 282/C.E. 
 
 

2

 

 IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA  la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA  la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA  la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO  l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA  la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI  gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO  lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 
 
- con deliberazione n. 391/C del 31.5.2018 è stato disposto dal Consorzio di Bonifica Agro 
Pontino di costituirsi parte civile nella fase dell’udienza preliminare dinanzi al GUP nel 
procedimento penale n.5654/16 pendente nei confronti del Sig. OMISSIS nonché di conferire 
all’avv. Stefano Viti all’Avv. Stefano Viti dello Studio Legale Lioi Mirenghi di Roma l’incarico 
di rappresentare e difendere il Consorzio impegnando per tale fase del giudizio la spesa in € 
3.870,00, oltre spese generali, Iva e CPA, per un totale di € 4.377,36; 
 
- nella procura per il procedimento richiamato, firmata dal Commissario L. Giuliano, è contenuta 
l’espressione “La procura si intende pertanto conferita per ogni stato e grado del procedimento”; 
pertanto a seguito del rinvio a giudizio del sig. OMISSIS, disposto dal GUP, l’avv. Lioi ha proseguito 
l’incarico di difensore di parte civile del Consorzio nell’indicato procedimento penale;  
 
- con sentenza n. 2295/2020, emessa il 14.10.2020 dal Tribunale di Latina – Sez. Penale, si è 
conclusa la fase dibattimentale del procedimento sopra indicato con condanna del Sig. OMISSIS 
per i reati addebitati; 
 
- con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26.10.2021, pubblicata sul 
BURL il 16.11.2021 al n. 106, avente ad oggetto “Art. 11, comma 11, della Legge Regionale 10 
agosto 2016, n. 12, è stato approvato il Progetto di Fusione dei Consorzi di bonifica “Agro 
Pontino” e “Sud Pontino” nel Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest che e, quindi, è stato 
istituito il nuovo Ente, subentrato in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dei cessati Consorzi; 

- l’Avv. Viti ha richiesto, con e.mail del 04.10.2022, il pagamento della notula per le sue 
prestazioni professionali rese nell’indicato della fase dibattimentale del procedimento penale 
indicato quantificate, ai sensi degli art. 1-3 e 12 -17 del DM 55/2014 (valore medio per il 
giudizio penale dinanzi il giudice monocratico) in € 3.420,00, oltre il rimborso forfettario, il 
CPA e l’IVA, per un totale di € 4.203,59; 
 
RITENUTO di liquidare le competenze come richieste dall’Avv. Viti Stefano di Roma per le 
prestazioni rese per il Consorzio nel giudizio sopra richiamato; 
 



                                                                                                                      Segue deliberazione n. 282/C.E. 
 
 

3

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
             
    
                   a voti unanimi 

   D E L I B E R A 
 
LE  premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
DI  liquidare all’Avv. Viti Stefano le competenze per le prestazioni professionali rese nella causa 
in premessa per € 3.420,00, oltre il rimborso forfettario, il CPA e l’IVA, per un totale di € 
4.203,59; 

 
LA  spesa indicata grava sul capitolo U.1.03.02.11.000 (ex cap. A0305) quale residuo passivo 
impegno A/180-22 A. Latina  del Bilancio di previsione 2023; 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello  Statuto consortile. 
 
 

 IL PRESIDENTE  
(Pasquale CONTI) 

            F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
      IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 


